Pouvoir d'hériter.

l'un à l'autre jusqu'à la sixième ligne et jointe, en descendant tou-
jours au plus preume et prochain, selon la coutume du pays, demeu-
rant es dits lieux et non autrement. 2° Qu'ils devaient et pouvaient
vendre, engager, accenser et donner les uns aux autres tous et sin-
guliers leurs biens, et nous leur en devons sceller les lettres de notre
propre scel, par payant à nous et à nos successeurs les lods des dites
venditions et gagières de 12 livres une de lods. 3° Item qu'ils pou-
vaient et devaient jouir et user de nos aigues, ainsi que du temps
passé ils en avaient joui et usé avec nos dits seigneurs prédécesseurs
et nous, et de nos bois et joux, réservé pour faire champs, prés et
cernils, lesquels ne pouvaient faire. ne peuvent de present ni au
temps à venir sans premièrement être reçus et accensés de nous par
faulx, la dite faulx l'ayant et devoir contenir 16 perches de longueur
et autant de largeur, et chaque perche 16 pieds moyens, et chaque
faulx pour 4 deniers lausannois bonne moyenne d'annuelle et perpé-
tuelle rente et cense payable à chaque St-Martin au château de Val-
lengin devoir rendre et payer. 4° Item que nous étions tenus de main-
tenir bonne et brève justice, tant au Locle qu'à la Sagne, pour faire

Liberté de vendre
moyennant les lods

Bois et joux.

Faulx de 16 per-
ches.

Perches de 16
pieds.
4 deniers de cense
par faulx.

La justice surfait
des demandes du
seigneur.

la raison à chacun. Et aussi de toutes les choses que nous leur voudrions demander ou faire faire hors de bonne raison, nous leur en devons faire administrer bonne et brève justice. 5° Que nous devons retirer la dime de leur graine accoutumée sur leurs champs, de onze gerbes une, et de onze andens un, ainsi que la faulx l'abat-tait. Et eux nous doivent ramener en notre château du dit Vallengin, chacun an, comme il était accoutumé, les graines de nos dites dimes quand elles sont écossées, ainsi qu'il était accoutumé. 6° Item que nous devons maintenir aux dits habitants du Locle et de la Sagne moulins, tout ce qui tourne et vire en moulins seulement, et eux tout le surplus et résidu nécessaire aux dits moulins, par payant à nous et aux nôtres la mouture accoutumée; c'est à savoir d'un muid de grain, une émine dé mouture. 7. Item qu'ils nous devaient et doivent le service pour notre propre guerre et de nos combourgeois et autres à leurs missions et dépens et pour servir autrui aux nôtres. 8° Item qu'ils nous devaient et doivent de semblables aides que nos bourgeois du dit Vallengin et autres nous devaient et nous doivent justement et raisonnablement quand elles adviennent et non autrement. 9° Item que tous malappelants et dédisants n'étaient enchéris envers nous que jusques à un ban de 60 sols et les injures quand les cas avenaient. 10° Item que de toutes tenues ils étaient libérés et quittes, et ne leur en avions aucune chose à demander quand les cas avenaient. 11° Enfin et aussi qu'ils devaient être et étaient aux propres us et coutumes de notre justice du dit Vallengin; desquelles coutumes, libertés et franchises ci-dessus ils doivent avoir joui et usé de tous les temps passés, et en avoir eu lettres de nos prédécesseurs, seigneurs du dit Vallengin, lesquelles, par orvale de feu ou autrement, avaient été arsées, perdues et abolies, nous suppliant très humblement qu'il nous plût de leur reconfirmer les dites franchises, libertés et bonnes coutumes. Pour ce est-il que nous, les choses ci-dessus dites considérées, désirant les dits habitants de nos dites deux villes du Locle et de la Sagne être maintenus et gardés en leurs dits privilèges, franchises, libertés et louables usances et coutumes, et que les dits habitants soient réduits à leurs dites franchises, libertés et louables usances et coutumes, et que par ce moyen ils puissent vivre et abonder en peuples et biens; à iceux habitants francs habergeants de nos dites deux villes du Locle et de la Sagne, pour eux et leurs hoirs successeurs, présents et à venir quelconques, par grande et mûre délibération, et en espérance qu'ils seront toujours bons et obéissants à nous et à nos successeurs, avons octroyé, donné et accordé pour nous et nos successeurs et ayant cause présents et à venir, donnons, octroyons et accordons la plénière et entière jouissance des franchises, libertés préémises, louables usances et coutumes susécrites. Et voulons et consentons, pour nous et les nôtres que dessus, que les habitants ci-dessus jouissent et usent paisiblement et sans empêchement des susdites franchises, libertés et coutumes.